
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Approvazione ruoli per la riscossione coattiva del diritto annuale 2020, degli interessi e 

delle sanzioni irrogate ai sensi dell'art. 17, comma 3, del D.Lgs. 472/1997 per le varie violazioni 

dell'obbligo di pagamento

IL SEGRETARIO GENERALE 

RICHIAMATO il D.Lgs. 26/2/1999 n. 46, concernente il riordino della disciplina della riscossione 

a mezzo ruolo, che all’art. 17, comma 1, stabilisce che “si effettua mediante ruolo la riscossione coattiva 

delle entrate dello Stato, anche diverse dalle imposte sui redditi, e di quelle degli altri enti pubblici, 

anche previdenziali, esclusi quelli economici” e al comma 3 dello stesso articolo prevede che “Continua 

comunque ad effettuarsi mediante ruolo la riscossione delle entrate già riscosse con tale sistema in 

base alle disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto;

CONSIDERATO che la soprarichiamata normativa sulla riscossione a mezzo ruolo è applicabile 

quindi anche alle Camere di Commercio, enti pubblici non economici, che riscuotevano il diritto annuale 

mediante ruolo anche prima dell’entrata in vigore del citato D.lgs. n. 46/1999, ai sensi dell’articolo 34 

del D.L. 22 dicembre 1981 n. 786 convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 46/1999 che così dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 

seguenti, le disposizioni di cui al capo II del titolo I e al titolo II del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, come modificate dal presente decreto, si applicano, nel rispetto 

degli ambiti di competenza, anche interna, dei singoli soggetti creditori anche alle entrate riscosse 

mediante ruolo a norma dell'articolo 17 del presente decreto ed alle relative sanzioni ed accessori.”

PRESO ATTO che l’articolo 2, comma 2 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, stabilisce che “le 

amministrazioni locali di cui all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 possono 

deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale, le attività di riscossione 

spontanea e coattiva delle entrate tributarie o patrimoniali proprie ...”;

VISTA la nota Unioncamere, prot. 20872 del 20/09/2018, acquista al protocollo generale 

n.12593 del 24/09/2018, nella quale, anche alla luce delle indicazioni fornite dalla task force sul diritto 

annuale, si rappresenta l’opportunità di mantenere in continuità, nel 2019 e fino a revoca, il sistema di 

riscossione coattiva già affidato ad “Agenzia Entrate –Riscossione“ fin dal 1° luglio 2017;

CONSIDERATO che con Delibere della Giunta Camerale n. 57 del 29/06/2017 e n. 100 del 

27/12/2018 è stato affidato l’incarico per la riscossione coattiva mediante ruoli ad “Agenzia delle 

Entrate - Riscossione”, subentrata, “al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle attività di 

riscossione”, alle società del gruppo “Equitalia s.p.a.” sciolte a decorrere dall’01/07/2017 ai sensi 

dell’art. 1 del D.L. 22/10/2016 n. 193, convertito in L. 225 del 1° dicembre 2016; per il territorio della  

Regione Sicilia l’incarico risulta invece conferito a  Riscossione Sicilia S.p.a.;

TENUTO CONTO che il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (Decreto Sostegni-bis), convertito 

con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 dispone lo scioglimento della società Riscossione 

Sicilia S.p.a con decorrenza 30/09/2021, e che pertanto, a partire dal 1° ottobre 2021, l’esercizio delle 

funzioni dell’attività di riscossione nella Regione Siciliana risulta affidato per legge ad Agenzia delle 

entrate-Riscossione, subentrata a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 

processuali, della ormai estinta Riscossione Sicilia S.pa;

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri di determinazione delle sanzioni 

amministrative tributarie applicabili nei casi di violazioni relative al diritto annuale dovuto alla Camera 

di Commercio di Reggio Calabria” approvato dal Consiglio Camerale con delibera n. 15 del 28 ottobre 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000165 del 27/06/2024



2005, per ultimo modificato con delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 30 aprile 2015, che prevede 

all’art. 13 comma 1 lettera c, “l’iscrizione diretta a ruolo senza preventiva contestazione, ai sensi 

dell’art. 17 comma 3 del D.Lgs. 472/1997”;

TENUTO CONTO che il predetto regolamento prevede i criteri di determinazione della sanzione  

all’art. 6,  dell’incremento della sanzione per gravità della violazione all’art. 7, dell’incremento della 

sanzione per la personalità del trasgressore e per sue precedenti violazioni all’art. 8,  dell’incremento 

della sanzione per recidiva all’art. 10; 

RICHIAMATI: - la Determinazione del Segretario Generale n. 338 del 31/12/2019 di 

approvazione della Convenzione con Infocamere S.c.p.a. sui servizi facoltativi per il periodo 1/1/2019 -

31/12/2023 che comprende, tra i servizi affidati in convenzione, anche il servizio “Diritto Annuale e 

Sanzioni: sanzioni e ruoli” che consente l’estrazione informatica delle posizioni iscrivibili a ruolo; 

- la Determinazione del Segretario Generale n. 24 del 15/02/2024 avente ad oggetto 

“Infocamere s.c.p.a. - Convenzione servizi facoltativi per il periodo 1/1/2019 - 31/12/2023 e altri 

servizi facoltativi reteconnessi. Proroga al 30/6/2024.”;

PRESO ATTO che risulta un totale generale di € 3.257.322,38 da iscrivere a ruolo per tutte le 

violazioni riferite all’annualità 2020, estratte dall’applicazione Disar gestita da InfoCamere s.c.p.a e 

verificate mediante controlli puntuali eseguiti dall’ufficio, di cui:

• € 2.032.165,81 per diritto annuale 2020;

• € 1.063.477,89 per sanzione sul diritto annuale 2020;

• € 161.678,68 per interessi sul diritto annuale 2020;

VISTO il budget direzionale per l’anno 2024;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

A) di prendere atto che il servizio di riscossione mediante ruolo dei diritti annuali non 

regolarmente versati e relativi interessi e sanzioni, dovuti alla Camera di Commercio di Reggio Calabria, 

ai sensi dell’art. 18, della Legge n. 580/1993, risulta affidato con Delibera di Giunta n. 100 del 

27/12/2018 ad Agenzia delle Entrate – Riscossione con decorrenza 1° gennaio 2019 e fino a revoca, in 

continuità con il precedente incarico di cui alla Delibera n. 57 del 29/06/2017;

B) di prendere atto che anche nel territorio della Regione Sicilia, a decorrere dal 1° ottobre 

2021, il servizio di riscossione mediante ruolo viene espletato da “Agenzia delle Entrate – Riscossione” 

in quanto subentrata, a titolo universale, a “Riscossione Sicilia S.p.a.” per effetto di quanto disposto dal 

Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (Decreto Sostegni-bis), convertito con modificazioni dalla Legge 

23 luglio 2021, n. 106;

C) di rendere esecutivi i ruoli sulla riscossione coattiva del diritto annuale 2020 e relativi 

interessi e sanzioni, in un’unica soluzione e con data di riferimento 10/09/2024, per un totale di € 

3.257.322,38 così costituito, per come da elenco che, sub Allegato 1, forma parte integrante del 

presente provvedimento:

• € 2.032.165,81 per diritto annuale 2020;

• € 1.063.477,89 per sanzione sul diritto annuale 2020;

• € 161.678,68 per interessi sul diritto annuale 2020;



D) di imputare l’onere complessivo di € 20.537,46 oltre IVA (€ 25.055,70 IVA inclusa) dovuti ad 

Infocamere s.c.p.a. per l’estrazione informatica delle n. 28926 posizioni iscrivibili a ruolo al costo 

unitario di € 0,71+IVA come da vigente listino, sul conto 325056 “Oneri per la riscossione proventi” 

c.d.c. AB02 del budget direzionale 2024;

E) i frontespizi dei ruoli, resi immediatamente esecutivi mediante sottoscrizione digitale, ai sensi 

dell’art. 12, comma 4, del D.P.R. 602/73, saranno tempestivamente trasmessi ad Agenzia delle Entrate –

Riscossione per il prosieguo di competenza dalla Responsabile del Procedimento, la quale coadiuverà 

anche la Responsabile del Servizio Finanza e Controllo nella verifica sulla regolare e qualitativa 

esecuzione del servizio Infocamere ai fini dell’attestazione di conformità della fornitura.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

          Dott.ssa Marianna Errigo

                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE   

                          Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-06-27T13:27:36+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIGO MARIANNA
	Sottoscrizione documento


		2024-06-27T13:53:57+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




